### 第 174/2022 號行政長官批示

行政長官行使《澳門特別行政區基本法》第五十條賦予的職權,並根據經七月七日第73/84/M號法令第三條第三款的規定, 作出本批示。

- 一、撥予郵政儲金局澳門元六十四萬元,作為二零二二財政 年度有關管理居屋貸款優惠基金之報酬。
  - 二、上款所指之費用由居屋貸款優惠基金支付。
  - 二零二二年八月二十四日

行政長官 賀一誠

#### Despacho do Chefe do Executivo n.º 174/2022

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do n.º 3 do artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 73/84/M, de 7 de Julho, o Chefe do Executivo manda:

- 1. É atribuída à Caixa Económica Postal a quantia de 640 000 patacas a título de remuneração pela gestão do Fundo para Bonificações do Crédito à Habitação, durante o ano económico de 2022.
- 2. A despesa mencionada no número anterior é suportada pelo Fundo para Bonificações do Crédito à Habitação.
  - 24 de Agosto de 2022.
  - O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

# 第 175/2022 號行政長官批示

行政長官行使《澳門特別行政區基本法》第五十條賦予的職權,並根據經第3/2016號法律修改的第7/2003號法律《對外貿易法》第五條第一款(五)項的規定,作出本批示。

- 一、禁止進口作為本批示組成部分的附表所載的貨物至澳門特別行政區。
  - 二、本批示自二零二三年一月一日起生效。
  - 二零二二年八月三十一日

行政長官 賀一誠

## Despacho do Chefe do Executivo n.º 175/2022

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos da alínea 5) do n.º 1 do artigo 5.º da Lei n.º 7/2003 (Lei do Comércio Externo), alterada pela Lei n.º 3/2016, o Chefe do Executivo manda:

- 1. É proibida a importação, na Região Administrativa Especial de Macau, das mercadorias inscritas na tabela anexa ao presente despacho e que dele faz parte integrante.
- 2. O presente despacho entra em vigor no dia 1 de Janeiro de 2023.
  - 31 de Agosto de 2022.
  - O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

附表

貨物名稱	澳門對外貿易貨物分類 表/協調制度編號 (NCEM/SH) (第七修訂版)
刀、叉、匙,一次性的,塑膠製,但可 降解塑膠製的除外	39241029

#### Tabela

Designação das mercadorias	Código da Nomenclatura para o Comércio Externo de Macau/Sistema Harmonizado (NCEM/SH, 7.ª Rev.)
Facas, garfos, colheres, descar- táveis, de plástico, excepto de plástico biodegradáveis	39241029

# 第 176/2022 號行政長官批示

行政長官行使《澳門特別行政區基本法》第五十條賦予的職權,並根據第35/2003號行政法規《公共泊車服務》核准的《公共

#### Despacho do Chefe do Executivo n.º 176/2022

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do disposto no artigo 8.º do Regulamento do Serviço Público de Parques de Estacionamento, aprovado pelo Regulamento